
Постановление Правительства Брянской области от 26 мая 2025 г. N 262-п "О внесении изменений в

09.06.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Брянской области от 26 мая 2025 г. N 262-п "О внесении 
изменений в Положение о размерах, условиях и порядке назначения и выплаты 
государственной социальной помощи на основании социального контракта 

малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам в Брянской 
области"

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 18 февраля 2025 
года N 173 "О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 16 ноября 
2023 г. N 1931", Законом Брянской области от 3 ноября 1997 года N 28-З "О законах Брянской области 
и иных нормативных правовых актах Брянской области" Правительство Брянской области постановляет:

1. Внести в Положение о размерах, условиях и порядке назначения и выплаты государственной 
социальной помощи на основании социального контракта малоимущим семьям, малоимущим одиноко 
проживающим гражданам в Брянской области, утвержденное постановлением Правительства 
Брянской области от 23 декабря 2024 года N 702-п "Об утверждении Положения о размерах, условиях и 
порядке назначения и выплаты государственной помощи на основании социального контракта 
малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам в Брянской области", следующие 
изменения:

1.1. В пункте 2:
1.1.1. В абзаце первом слова "семьи, дохода одиноко проживающего гражданина" заменить 

словами "малоимущей семьи (далее - доход семьи), дохода малоимущего одиноко проживающего 
гражданина (далее - доход одиноко проживающего гражданина)".

1.1.2. Абзац второй изложить в редакции:
"В приоритетном порядке социальный контракт заключается с многодетными семьями, семьями 

с детьми и с участниками специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, а также с 
членами их семей.".

1.2. Подпункт "а" пункта 4 изложить в редакции:
"а) лица, находящиеся на полном государственном обеспечении (за исключением заявителя, а 

также детей, находящихся под его опекой или попечительством, детей, обучающихся и проживающих в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным 
общеобразовательным программам);".

1.3. В пункте 6:
1.3.1. Подпункты "а" - "г" изложить в редакции:
"а) по поиску работы;
б) по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности;
в) по ведению личного подсобного хозяйства;
г) по осуществлению иных мероприятий, направленных на преодоление гражданином трудной 

жизненной ситуации. Под иными мероприятиями понимаются мероприятия, направленные на оказание 
государственной социальной помощи, предусмотренной абзацем вторым части 1 статьи 12 
Федерального закона "О государственной социальной помощи", в целях удовлетворения текущих 
потребностей семьи (одиноко проживающего гражданина) в приобретении товаров и услуг в 
соответствии с подпунктом "г" пункта 54 настоящего Положения.".

1.3.2. Абзацы восьмой, девятый исключить.
1.3.3. В абзаце десятом слова "часто встречающиеся" исключить.
1.3.4. Абзац одиннадцатый изложить в редакции:
"необходимость замены внутриквартирного газового оборудования в многоквартирном доме или 

внутридомового газового оборудования в жилом доме;".
1.3.5. Абзац двенадцатый исключить.
1.4. Дополнить пунктом 6.1 следующего содержания:
"6.1. Социальный контракт с одним и тем же гражданином (с одной и той же семьей) вне 

зависимости от выбранного мероприятия заключается не ранее чем со дня окончания мониторинга 
условий жизни семьи (одиноко проживающего гражданина) по завершении ранее заключенного 
социального контракта, проводимого в соответствии с пунктом 73 настоящего Положения, за 
исключением случая вынесения ОСЗН решения о целесообразности заключения с гражданином (семьей) 
нового социального контракта в период проведения мониторинга условий жизни семьи (одиноко 
проживающего гражданина) в соответствии с абзацем первым пункта 73 настоящего Положения.".

1.5. Пункт 10 изложить в редакции:
"10. Подготовленные ОСЗН социальный контракт, программа социальной адаптации и 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412100578/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412100578/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412100578/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412100578/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412100578/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411541493/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24300402/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411237729/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411237729/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411237729/102
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411237729/102
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411237729/1022
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411237729/1041
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411237729/6
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411237729/601
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411237729/608
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411237729/609
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411237729/6010
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411237729/6011
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411237729/6012
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411237729/6100
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411237729/10


Постановление Правительства Брянской области от 26 мая 2025 г. N 262-п "О внесении изменений в

09.06.2025 Система ГАРАНТ 2

прилагаемые к ней материалы, а также подготовленный заявителем бизнес-план (смета расходов) 
рассматриваются на заседании межведомственной комиссии по вопросам оказания государственной 
социальной помощи на основании социального контракта (далее - межведомственная комиссия), 
созданной в каждом ОСЗН, до заключения социального контракта.

В случае выработки межведомственной комиссией согласованного мнения о необходимости 
доработки социального контракта, программы социальной адаптации и прилагаемых к ней материалов, а 
также подготовленного заявителем бизнес-плана (сметы расходов) такие документы дорабатываются 
ОСЗН совместно с заявителем и представляются на повторное рассмотрение в межведомственную 
комиссию в срок до пяти рабочих дней со дня представления указанного согласованного мнения.".

1.6. Пункт 13 изложить в редакции:
"13. Межведомственная комиссия создается из представителей органов и организаций, 

указанных в пункте 9 настоящего Положения, в целях выработки согласованного мнения об одобрении 
(неодобрении) заключения социального контракта, программы социальной адаптации и прилагаемых к 
ней материалов, а также подготовленного заявителем бизнес-плана (сметы расходов) или 
согласованного мнения о необходимости доработки указанных документов.

Положение и состав межведомственной комиссии утверждаются приказом руководителя ОСЗН. 
Примерное положение о порядке формирования и работы межведомственной комиссии разрабатывается 
и утверждается департаментом.".

1.7. Пункт 15 изложить в редакции:
"15. К полномочиям межведомственной комиссии относятся:
рассмотрение на заседании межведомственной комиссии социального контракта, программы 

социальной адаптации и прилагаемых к ней материалов, а также подготовленного заявителем 
бизнес-плана (сметы расходов);

корректировка мероприятий программы социальной адаптации, в частности по осуществлению 
индивидуальной предпринимательской деятельности, учет наличия/отсутствия экономической 
значимости, рисков, связанных с заявленным видом деятельности, перспективы развития заявленного 
вида деятельности;

представление в ОСЗН замечаний по социальному контракту, программе социальной адаптации, 
в том числе по составу мероприятий, указанных в подпунктах "а" - "г" пункта 6 настоящего Положения, 
и (или) прилагаемым к ней материалам, а также по подготовленному заявителем бизнес-плану (смете 
расходов);

повторное рассмотрение в соответствии с абзацем вторым пункта 10 настоящего Положения 
доработанных социального контракта, программы социальной адаптации и прилагаемых к ней 
материалов, а также подготовленного заявителем бизнес-плана (сметы расходов);

выработка в соответствии с абзацем первым пункта 13 настоящего Положения согласованного 
мнения об одобрении (неодобрении) заключения социального контракта, программы социальной 
адаптации и прилагаемых к ней материалов, а также подготовленного заявителем бизнес-плана (сметы 
расходов) или согласованного мнения о необходимости доработки указанных документов.".

1.8. Абзац первый пункта 18 изложить в редакции:
"18. Условием назначения государственной социальной помощи на основании социального 

контракта является поданное заявителем в ОСЗН по месту жительства или месту пребывания, за 
исключением жителей городского округа город Брянск и Брянского муниципального района, которые 
подают заявления в ОСЗН, уполномоченный департаментом, от себя лично (для малоимущих одиноко 
проживающих граждан) или от имени своей семьи заявление о назначении по форме, утвержденной 
постановлением Правительства Российской Федерации N 1931:".

1.9. Пункт 20 изложить в редакции:
"20. При наличии зарегистрированного в ОСЗН заявления о назначении, а также заявления об 

изменении способа доставки повторно поданные тем же заявителем заявление о назначении, а также 
заявление об изменении способа доставки не принимаются.".

1.10. В пункте 23 слова "с момента" заменить словами "со дня".
1.11. В пункте 26 слова "5 рабочих дней со дня" заменить словами "48 часов с момента".
1.12. В пункте 45:
1.12.1. Подпункт "д" изложить в редакции:
"д) достижение численности получателей государственной социальной помощи на основании 

социального контракта по мероприятию, указанному в подпункте "г" пункта 6 настоящего Положения, 
установленной пунктом 59 постановления Правительства Российской Федерации N 1931;".

1.12.2. Подпункт "л" изложить в редакции:
"л) отсутствие у заявителя трудной жизненной ситуации или его несоответствие категории семей 

(одиноко проживающих граждан), которым оказывается государственная социальная помощь на 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411237729/13
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411237729/15
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411237729/18
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411237729/20
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411237729/23
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411237729/26
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411237729/45
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411237729/455
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411237729/4511


Постановление Правительства Брянской области от 26 мая 2025 г. N 262-п "О внесении изменений в

09.06.2025 Система ГАРАНТ 3

основании социального контракта по мероприятию, указанному в подпункте "г" пункта 6 настоящего 
Положения;".

1.12.3. Подпункт "м" дополнить словами ", или отказ заявителя от изменения основного 
мероприятия, предусмотренного программой социальной адаптации, в случае неполучения заявителем 
сертификата или иного документа, подтверждающего успешное прохождение обучения для развития 
предпринимательских компетенций, в соответствии с абзацем четвертым пункта 57 настоящего 
Положения.".

1.12.4. Дополнить подпунктами "н" - "т" следующего содержания:
"н) отказ заявителя от прохождения тестирования для определения уровня предпринимательских 

компетенций при оказании государственной социальной помощи по мероприятиям, указанным в 
подпунктах "б", "в" пункта 6 настоящего Положения;

о) регистрация заявителя в качестве индивидуального предпринимателя или осуществление им 
(планирование осуществления) своей деятельности в качестве налогоплательщика налога на 
профессиональный доход в соответствии с пунктом 57 постановления Правительства Российской 
Федерации N 1931 по мероприятиям, указанным в подпунктах "б", "в" пункта 6 настоящего Положения, 
в другом субъекте Российской Федерации;

п) согласованное мнение межведомственной комиссии о неодобрении социального контракта, 
программы социальной адаптации и прилагаемых к ней материалов, а также бизнес-плана (сметы 
расходов);

р) получение заявителем от органов занятости населения единовременной финансовой помощи 
на содействие началу осуществления предпринимательской деятельности безработными гражданами, 
оказываемой в соответствии с пунктом 4 части 2 статьи 32 Федерального закона от 12 декабря 2023 года 
N 565-ФЗ "О занятости населения в Российской Федерации", в течение 12 месяцев, предшествующих 
месяцу подачи заявления о назначении по мероприятиям, предусмотренным подпунктами "б", "в" 
пункта 6 настоящего Положения;

с) подача заявления о назначении гражданином (его семьей) в период проведения мониторинга 
условий жизни семьи (одиноко проживающего гражданина) по завершении ранее заключенного 
социального контракта, проводимого в соответствии с пунктом 73 настоящего Положения, за 
исключением случая вынесения ОСЗН решения о целесообразности заключения с гражданином нового 
социального контракта в период проведения мониторинга условий жизни семьи (одиноко 
проживающего гражданина) в соответствии с абзацем первым пункта 73 настоящего Положения;

т) подача заявления о назначении лицом, признанным судом недееспособным.".
1.13. В пункте 46:
1.13.1. В подпункте "б" слова "и мониторинга" исключить.
1.13.2. Подпункт "к" изложить в редакции:
"к) непредставление заявителем в ОСЗН документов (сведений), необходимых для 

осуществления мониторинга условий жизни семьи (одиноко проживающего гражданина) со дня 
окончания срока действия ранее заключенного социального контракта в соответствии с абзацем первым 
пункта 73 настоящего Положения, если они не могут быть получены в порядке межведомственного 
информационного взаимодействия, в том числе с использованием единой системы межведомственного 
электронного взаимодействия, в органах и (или) организациях, в распоряжении которых они 
находятся.".

1.14. В пункте 47:
1.14.1. В абзаце втором слова "в подпунктах "а", "в", "д", "ж", "з" пункта 46" заменить словами 

"в подпунктах "а" - "в", "д", "ж", "з" пункта 46".
1.14.2. Абзац третий изложить в редакции:
"Обстоятельства, указанные в подпунктах "г", "е", "и", "к" пункта 46 настоящего Положения, 

являются дополнительными основаниями для отказа в течение 12 месяцев начиная со дня окончания 
мониторинга условий жизни семьи (одиноко проживающего гражданина), осуществляемого по 
завершении ранее заключенного социального контракта.".

1.15. Пункт 57 дополнить абзацем следующего содержания:
"В целях изменения основного мероприятия в случае, указанном в абзаце четвертом настоящего 

пункта, ОСЗН по согласованию с заявителем вносит изменение в программу социальной адаптации без 
повторной подачи заявления о назначении и проведения оценки соответствия заявителя категориям 
граждан, указанным в статье 7 Федерального закона "О государственной социальной помощи".".

1.16. В пункте 62:
1.16.1. В абзаце втором слова "минимальный размер оплаты труда" заменить словами 

"величины размера минимальной заработной платы в Брянской области".
1.16.2. Дополнить абзацем следующего содержания:

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411237729/4512
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411237729/4513
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411237729/46
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411237729/462
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411237729/4610
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411237729/47
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411237729/472
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411237729/473
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411237729/57
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411237729/576
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411237729/62
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411237729/622
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411237729/624


Постановление Правительства Брянской области от 26 мая 2025 г. N 262-п "О внесении изменений в

09.06.2025 Система ГАРАНТ 4

"Размер возмещения расходов на прохождение получателем государственной социальной 
помощи на основании социального контракта стажировки по мероприятию, указанному в подпункте "а" 
пункта 6 настоящего Положения, подлежит перерасчету в случае изменения величины размера 
минимальной заработной платы в Брянской области.".

1.17. Пункт 63 дополнить подпунктами "о", "п" следующего содержания:
"о) прекращение государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя 

либо снятие гражданина, не являющегося индивидуальным предпринимателем, с учета в налоговом 
органе в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход в период действия 
социального контракта;

п) выявление наличия оснований для отказа в назначении государственной социальной помощи 
на основании социального контракта, указанных в пункте 45 настоящего Положения, в расчетном 
периоде на дату подачи заявления о назначении, определяемом в соответствии со статьей 4 
Федерального закона "О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода 
одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной 
социальной помощи.".

1.18. Абзац первый пункта 73 изложить в редакции:
"73. ОСЗН проводится мониторинг условий жизни семьи (одиноко проживающего гражданина) 

со дня окончания срока действия социального контракта. По результатам, полученным в ходе 
мониторинга условий жизни семьи (одиноко проживающего гражданина), ОСЗН принимает решение о 
целесообразности заключения с гражданином нового социального контракта или оказания ему (его 
семье) иных мер социальной поддержки или услуг. Мониторинг условий жизни семьи (одиноко 
проживающего гражданина) проводится в том числе:".

1.19. Дополнить пунктом 73.1 следующего содержания:
"73.1. Основаниями принятия решения о целесообразности заключения с гражданином нового 

социального контракта в период проведения мониторинга условий жизни семьи (одиноко 
проживающего гражданина) являются:

а) выполнение получателем государственной социальной помощи на основании социального 
контракта всех обязательств, предусмотренных социальным контрактом, и мероприятий, 
предусмотренных программой социальной адаптации;

б) признание заключенного социального контракта эффективным в соответствии с пунктом 72 
настоящего Положения.".

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора 

Брянской области Агафонову И.В.

Губернатор А.В. Богомаз

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411237729/63
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411237729/6314
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411237729/6315
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411237729/73
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411237729/7310
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412100579/0

